cipal de Cáceres-MT, aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Art. 1º Fica o Município de Cáceres autorizado a firmar Termo de Convênio com as instituições 

governamentais e não governamentais identificadas no art. 2º da presente lei, e a transferir recursos 

financeiros no valor total de  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Art. 2º Os recursos transferidos às instituições governamentais e não governamentais serão aplicados 

conforme Plano de Trabalho, com o objetivo desenvolver projetos através de ações voltadas a crianças e 

aos adolescentes residentes no município de Cáceres –MT, aprovados pelo Conselho Municipal dos

[...]

instituição não governamental, Fundação Terezinha Mendes, inscrita no CNPJ nº 13.713.732/0001 -

24, para execuções dos projetos apresentados: Música Educarte: Valorizando Sonhos e Jiu-Jitsu: 

Lutando por um Sonho. 

§ 2º O recurso no montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) será para transferência financeira 

à instituição não governamental, Grêmio Recreativo e Desportivo dos Componentes do GEFRON e 

Canilfron Olhos da Fronteira, inscrita no CNPJ nº 29.541.464/0001-97, para execução do projeto 

apresentado: Escolinha de Futebol: Prevenção Primaria. 

§ 3º O recurso no montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) será para transferência financeira 

à instituição não governamental, Associação de Judô de Cáceres-MT, inscrita no CNPJ nº 

11.804.900/0001-08, para execução do projeto apresentado: Judô em Ação. 

§ 4º O recurso no montante de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) será para transferência financeira à

[...]

O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente-CMDCA, através da criação de 

comissão para esta finalidade, fiscalizará e acompanhará a execução do Termo de Convênio. 

Art. 4º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais). 

Art. 5º O crédito preconizado no art. 4º desta Lei, destinar-se-á especificamente a possibilitar o 

repasse do valor pela Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente–FMDCA e terá as seguintes características financeiras e